

Jurnal bursier — Europa

13 noiembrie 2009

Produsul intern brut al țărilor din zona euro a crescut cu 0.4% în al treilea trimestru față de cel anterior, în care înregistrase o scădere de 0.2%. Creșterea a fost însă mai mică decât estimările de 0.5% ale economiștilor. Trimestrul al treilea marchează astfel ieșirea zonei euro din cea mai severă recesiune de după al doilea Război Mondial.

În Germania, creșterea PIB a fost de 0.7% (ajustată sezonier), acesta fiind al doilea avans trimestrial după cel de 0.4% din Q2. Deși sub așteptările de 0.8%, creșterea a fost probabil principalul motor al ieșirii

zonei euro din recesiune. Sursele cele mai importante ale evoluției economice pozitive au fost exporturile, investițiile în echipamente și construcțiile. Față de al treilea trimestru al anului trecut, produsul intern brut al Germaniei a fost în scădere cu 4.8%.

Creșterea economică a Franței a fost sub așteptările economiștilor; PIB a avansat doar cu 0.3% față de al doilea trimestru, de două ori mai puțin față de estimările de 0.6%. Nivelul exporturilor a crescut cu 2.3%, însă cheltuielile de consum au fost staționare, iar stocurile au scăzut cu 0.1%.

| Nume | Valoare | Variație (%) | Variație | Variație 2009 (%) |
|-----------------------|----------|--------------|----------|-------------------|
| Europa de Vest | | | | |
| DAX | 5686.83 | 0.40% | 22.87 | 17.71% |
| FTSE | 5296.38 | 0.38% | 19.88 | 19.06% |
| CAC 40 | 3806.01 | -0.05% | -2.06 | 17.80% |
| IBEX Spania | 11867.00 | 0.27% | 32.50 | 28.69% |
| AEX Olanda | 317.37 | 0.10% | 0.31 | 28.66% |
| SPMB Italia | 23284.20 | 0.32% | 74.73 | 19.02% |
| SMI Elveția | 6351.08 | -0.07% | -4.68 | 14.15% |
| DJ Euro Stoxx 50 | 2883.04 | 0.21% | 6.12 | 17.30% |
| DJ Stoxx 600 | 247.80 | 0.48% | 1.19 | 24.52% |
| Europa de Est | | | | |
| WIG Polonia | 39782.47 | -1.11% | -446.89 | 46.66% |
| BUX Ungaria | 21120.50 | -1.95% | -419.16 | 73.48% |
| PX Cehia | 1152.30 | -1.41% | -16.50 | 35.27% |
| BET România | 4829.68 | 0.62% | 29.89 | 65.58% |
| Forex | | | | |
| EUR / USD | 1.4924 | 0.50% | 0.0074 | 6.82% |
| USD / CHF | 1.0114 | -0.61% | -0.0062 | -5.36% |
| GBP / USD | 1.6686 | 0.66% | 0.0109 | 14.34% |
| EUR / JPY | 133.67 | -0.39% | -0.5300 | 5.50% |
| EUR / GBP | 0.8944 | -0.15% | -0.0013 | -6.33% |
| USD / HUF | 180.02 | -1.41% | -2.5800 | -5.30% |
| EUR / HUF | 268.55 | -0.97% | -2.6300 | 1.10% |
| USD / PLN | 2.7462 | -1.23% | -0.0343 | -7.52% |
| EUR / PLN | 4.0989 | -0.72% | -0.0298 | -1.21% |
| USD / RON | 2.8808 | -0.59% | -0.0170 | -0.11% |
| EUR / RON | 4.2993 | -0.08% | -0.0034 | 6.68% |

British Airways Plc a anunțat că a ajuns la un acord cu Iberia Lineas Aereas de Espana SA privind combinarea celor două companii aeriene într-o tranzacție sub formă de acțiuni evaluată la 7 miliarde de dolari. Discuțiile premergătoare fuziunii au durat mai mult de un an, fiind motivate de scăderea cererii de transport aerian și de dorința celor două companii de a își crește competitivitatea. Investitorii British Airways vor deține 55% din compania nou formată, care va fi condusă de actualul director executiv al BA. Fuziunea va fi finalizată la sfârșitul anului viitor, iar Iberia are dreptul de a o bloca dacă BA nu soluționează problemele de finanțare ale fondului de pensii. Acțiunile British Airways au crescut cu 5.6% în urma anunțului, iar cele Iberia au avansat cu 5%; variațiile la închidere au fost 1.6%, respectiv -1%.

Compagnie Financiere Richemont SA, cel mai mare producător mondial de bijuterii, a crescut cu 5.58% astăzi după ce a anunțat o scădere a profitului din prima jumătate a anului de 60%, mai puțin decât estimările analiștilor, și a declarat că președintele companiei va lua locul directorului executiv care se retrage din motive de sănătate. O creștere similară de 5.1% a înregistrat și Bulgari, al treilea producător de bijuterii, după ce anunțarea de către companie a unui profit peste așteptările analiștilor a condus la ridicarea recomandărilor pentru acțiunile sale de către analiștii principalelor bănci de investiții.

Evoluția companiilor din indicele DAX

| Name | Change 2009 | Change today | P/E | Price/Book Value |
|------------------------------|-------------|--------------|----------|------------------|
| DAX INDEX | 18.22% | 0.40% | 47.64 | 1.46 |
| DEUTSCHE BANK AG-REGISTERED | 81.24% | 0.36% | #N/A/N/A | 0.9 |
| BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG | 54.86% | 0.84% | #N/A/N/A | 1.1 |
| MAN SE | 52.84% | -0.79% | 52.37 | 1.58 |
| METRO AG | 50.61% | 0.68% | 25.92 | 2.63 |
| HANNOVER RUECKVERSICHERU-REG | 47.20% | -0.21% | 6.75 | 1.13 |
| BASF SE | 43.38% | 0.73% | 56.56 | 2.14 |
| HENKEL AG & CO KGAA VORZUG | 42.59% | 0.22% | 10.74 | 2.19 |
| LINDE AG | 33.20% | 0.29% | 23.11 | 1.61 |
| ADIDAS AG | 31.80% | 0.59% | 24.82 | 2.17 |
| DAIMLER AG-REGISTERED SHARES | 28.46% | 0.65% | #N/A/N/A | 1.2 |
| SAP AG | 27.95% | 0.76% | 20.57 | 5.07 |
| THYSSENKRUPP AG | 25.74% | 1.23% | #N/A/N/A | 1.22 |
| BAYER AG | 24.00% | 0.61% | 30.67 | 2.34 |
| SIEMENS AG-REG | 21.20% | 0.16% | 26.28 | 2.15 |
| DEUTSCHE BOERSE AG | 12.97% | 0.54% | 14.31 | 3.83 |
| SALZGITTER AG | 12.78% | 0.03% | #N/A/N/A | 0.83 |
| ALLIANZ SE-REG | 12.13% | 0.77% | 8.73 | 0.97 |
| FRESENIUS MEDICAL CARE AG & | 7.96% | 2.10% | 18.57 | 2.35 |
| FRESENIUS SE-PREF | 7.33% | 0.93% | 21.06 | 1.67 |
| DEUTSCHE POST AG-REG | 5.42% | 0.97% | #N/A/N/A | 1.82 |
| COMMERZBANK AG | 5.27% | -2.58% | #N/A/N/A | 0.3 |
| BEIERSDORF AG | 2.83% | 1.08% | 21.78 | 4.3 |
| MERCK KGAA | 2.53% | 0.09% | 508.77 | 1.52 |
| DEUTSCHE LUFTHANSA-REG | 0.18% | 0.09% | 280.25 | 0.85 |
| K+S AG | -2.93% | 0.78% | 20.86 | 4.76 |
| RWE AG | -3.01% | 0.41% | 16.13 | 2.59 |
| MUENCHENER RUECKVER AG-REG | -3.52% | 0.47% | 11.19 | 0.93 |
| E.ON AG | -6.19% | -0.41% | 11.5 | 1.31 |
| DEUTSCHE TELEKOMAG-REG | -9.95% | 0.21% | #N/A/N/A | 1.17 |
| VOLKSWAGEN AG | -61.44% | -1.85% | 23.06 | 1.09 |

- Raportul P/E nu este definit în cazul companiilor care au raportat pierderi pe ultimul trimestru.

Companiile europene cu cel mai mare impact asupra indicilor

DAX

Leading 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|--------------|-------|----------|--------------|
| ALV | ALLIANZ SE-R | 84.10 | 0.77% | 3.31 |
| BAS | BASF SE | 39.76 | 0.73% | 3.06 |
| BAYN | BAYER AG | 51.52 | 0.61% | 2.95 |
| SAP | SAP AG | 32.30 | 0.76% | 2.40 |
| DAI | DAIMLER AG | 34.30 | 0.65% | 2.16 |

Lagging 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|--------------|-------|----------|--------------|
| EOAN | E.ON AG | 26.68 | -0.41% | -2.18 |
| CBK | COMMERZBANK | 6.99 | -2.58% | -1.53 |
| VOW | VOLKSWAGEN A | 96.40 | -1.85% | -0.90 |
| MAN | MAN SE | 59.18 | -0.79% | -0.53 |
| SZG | SALZGITTER A | 62.03 | 0.03% | 0.01 |

FTSE

Leading 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|--------------|---------|----------|--------------|
| HSBA | HSBC HLDGS P | 741.60 | 1.24% | 6.19 |
| BG/ | BG GROUP PLC | 1105.50 | 2.08% | 2.96 |
| VOD | VODAFONE GRO | 137.10 | 0.96% | 2.67 |
| AAL | ANGLO AMER P | 2549.00 | 1.88% | 2.44 |
| BP/ | BP PLC | 581.10 | 0.47% | 1.99 |

Lagging 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|--------------|---------|----------|--------------|
| BARC | BARCLAYS PLC | 320.00 | -1.27% | -1.83 |
| GSK | GLAXOSMITHKL | 1251.00 | -0.64% | -1.64 |
| XTA | XSTRATA PLC | 1014.00 | -1.74% | -1.54 |
| STAN | STANDARD CHA | 1665.00 | -1.10% | -1.45 |
| RDSA | ROYAL DUTCH | 1856.50 | -0.46% | -1.18 |



WBS HOLDING LTD.

Address: Simmonds Building, 30 De Castro Street,
Wickhams Cay 1, Road Town, Tortola,
British Virgin Islands

Incorporated as International Business Company
on November 3rd, 1997
Registrar of Companies No.: 255210
Authorised Capital: USD 5,000,000

CAC

Leading 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|--------------|-------|----------|--------------|
| BNP | BNP PARIBAS | 57.60 | 0.72% | 2.28 |
| EDF | EDF | 38.17 | 2.39% | 1.35 |
| VIV | VIVENDI | 19.81 | 0.97% | 1.23 |
| GLE | SOC GENERALE | 49.94 | 0.69% | 1.18 |
| DG | VINCI SA | 38.56 | 1.27% | 1.18 |

Lagging 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|--------------|--------|----------|--------------|
| FP | TOTAL SA | 42.17 | -1.93% | -9.69 |
| CS | AXA | 16.35 | -1.24% | -1.78 |
| VK | VALLOUREC | 118.95 | -4.30% | -1.59 |
| EN | BOUYGUES SA | 35.17 | -2.50% | -1.28 |
| SU | SCHNEIDER EL | 74.63 | -1.15% | -1.07 |

SMI

Leading 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|---------------|--------|----------|--------------|
| CFR | CIE FINANCI- | 31.98 | 5.58% | 7.37 |
| NOVN | NOVARTIS AG- | 54.05 | 0.37% | 4.10 |
| HOLN | HOLCIM LTD-R | 72.95 | 2.03% | 3.24 |
| UHR | SWATCH GROUP | 263.50 | 2.65% | 1.75 |
| SYST | SYNTHESES INC | 130.40 | 1.64% | 1.10 |

Lagging 5

| Code | Name | Price | % Change | Index Points |
|------|--------------|--------|----------|--------------|
| UBSN | UBS AG-REG | 17.10 | -1.95% | -10.11 |
| ABBN | ABB LTD-REG | 19.85 | -1.34% | -5.24 |
| ROG | ROCHE HLDG-G | 161.30 | -0.31% | -2.94 |
| BAER | JULIUS BAER | 36.53 | -1.93% | -1.24 |
| CSGN | CREDIT SWISS | 56.75 | -0.18% | -0.91 |